
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        VIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi 

radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza 

administrativ-teritorială a Comunei Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de  25 

iunie 2020 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile Regulamentului UE nr. 167/2013 privind omologarea şi supravegherea pieţei 

pentru vehiculele agricole şi forestiere  

- Prevederile Regulmentului UE nr. 168/2013 ivind omologarea şi supravegherea pieţei 

pentru vehiculele cu două sau trei roţi şi pentru cvadricicluri 

- prevederile Directivei nr.  2007/46/CE a Parlamentului European şi a Consiliului de 

stabilire a unui cadru pentru omologarea autovehiculelor şi remorcilor acestora, precum şi 

a sistemelor, componentelor şi unităţilor tehnice separate destinate vehiculelor respective 

- prevederile Legii nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto 

pentru prejudicii produse terţilor prin accidente de vehicule şi tramvaie 

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. s) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ  

- prevederile art. 14, alin. (1) din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice 

- prevederile OG nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate şi 

certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea comercializării, înmatriculării sau 

înregistrării acestora în România 

- prevedeile OG nr.81/2000 p rivind inspecţia tehnică periodică a vehiculelor înmatriculate 

sau înregistrate în România 

- prevederile art. 22, lit. a) si a art.25, alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 1391/2006 

pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 

195/2002 privind circulatia pe drumurile publice,  cu modificările și completările 

ulterioare 

- prevederile art. 23 din Ordinul nr. 1501/2006 privind procedura înmatriculării, 

înregistrării, radierii şi eliberarea autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a 

vehiculelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- adresa nr. 13675/07.10.2019 a Instituției Prefectului-Județul Mureş 

- avizul consultativ nr.3908662/19.05.2020 al Direcției Regim Permise şi Înmatriculare a 

Autovehiculelor 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 7666 din 12 octombrie 2019 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.7729 din 14 noiembrie 2019 

- raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local 

Gurghiu 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ 

  

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul  privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a 

Comunei Gurghiu , conform anexei la prezenta hotărâre 

 

Art. 2 – Se încredințează cu aplicarea Regulamentului menționat la art. 1, Biroul financiar 

contabil şi Resurse umane din cadrul primăriei Gurghiu.  

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Biroului financiar contabil şi Resurse umane 

- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                                                                                                           Nr. 46199 din 13 septembrie  2019 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind  

aprobarea Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-

teritorială a Comunei Gurghiu 

 
 Stimați consilieri, 

Conform prevederilor art. 14, alin. (1) din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe 

drumurile pubice, mopedele, tractoarele agricole sau forestiere, altele decât cele care se supun 

înmatriculării, inclusiv remorcile destinate a fi tractate de acestea, precum şi vehiculele cu 

tracţiune animală se înregistrează la nivelul primarilor unităților administrativ-teritoriale.  Pentru a 

fi înregistrate sau admise în circulaţie mopedele, tractoarele agricole sau forestiere, remorcile 

destinate a fi tractate de acestea trebuie să fie omologate în condiţiile legii. Pentru a fi înregistate 

şi circula pe drumurile publice, vehiculele pentru care nu exista obligatia inmatricularii, cu 

excepţia maşinilor autopropulsate cu o viteză maximă constructivă care nu depăşeşte 25 km/h, a 

autovehiculelor cu şenile şi a vehiculelor cu tracţiune animală, se supun inspecţiei tehnice 

periodice, conform legislaţiei în vigoare. Toate vehiculele înregistrate trebuie sa fie in buna stare 

de functionare si sa indeplineasca conditiile tehnice minime stabilite in cartea tehnica de 

exploatare sau in fisa tehnica a vehiculului completata de solicitant pe propria raspundere.  

Radierea vehiculelor se face la cererea proprietarului sau, pentru vehiculele abandonate 

sau fără stăpân, radierea se face din oficiu, pe baza unei Dsipoziții emise de Primarul Comunei 

Gurghiu, în condițiile legii. 

Ţinând cont de prevederile legale, propun analizarea şi aprobarea Regulamentului privind 

procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor pentru care există obligativitatea 

înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Gurghiu. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laureţiu Dumitru 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  7729 din 14 noiembrie  2019 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind  

aprobarea Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea 

vehiculelor pentru care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-

teritorială a Comunei Gurghiu 

 

 Având în vedere adresa nr. 13675/07.10.2019 a Instituției Prefectului-Județul Mureş şi 

ținând cont de prevederile legale ale Regulamentului UE nr. 167/2013 privind omologarea şi 

supravegherea pieţei pentru vehiculele agricole şi forestiere, Regulmentului UE nr. 168/2013 

ivind omologarea şi supravegherea pieţei pentru vehiculele cu două sau trei roţi şi pentru 

cvadricicluri, Directivei nr.  2007/46/CE a Parlamentului European şi a Consiliului de stabilire a 

unui cadru pentru omologarea autovehiculelor şi remorcilor acestora, precum şi a sistemelor, 

componentelor şi unităţilor tehnice separate destinate vehiculelor respective, Legii nr. 132/2017 

privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto pentru prejudicii produse terţilor prin 

accidente de vehicule şi tramvaie, ale art. 14, alin. (1) din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice, prevederile  OG nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate 

şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea comercializării, înmatriculării sau 

înregistrării acestora în România,  OG nr.81/2000 p rivind inspecţia tehnică periodică a 

vehiculelor înmatriculate sau înregistrate în România, ale art. 22, lit. a) si a art.25, alin. (1) din 

Hotararea Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei 

de Urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice,  cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 23 din Ordinul nr. 1501/2006 privind procedura înmatriculării, 

înregistrării, radierii şi eliberarea autorizaţiei de circulaţie provizorie sau pentru probe a 

vehiculelor, cu modificările și completările ulterioare. 

 Văzând Proiectul de hotărâre nr. 7655/12.11.2019 şi Referatul de aprobare nr. 

7666/12.11.2019 întocmit de Primarul Comunei Gurghiu în calitate de inițiator, 

 Ţinând cont de avizul consultativ nr. 3908662/19.05.2020 al Direcției Regim Permise şi 

Înmatriculări a Autovehiculelor privind avizarea proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor pentru 

care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Gurghiu 

 considerăm legală şi oportună analizarea Proiectului de hotărâre privind aprobarea 

Regulamentului privind procedura pentru înregistrarea, evidenţa şi radierea vehiculelor pentru 

care există obligativitatea înregistrării, de pe raza administrativ-teritorială a Comunei Gurghiu de 

către Consiliul Local Gurghiu. 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 


